UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lâp- Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SYT- NVD

V/v đảm bảo thuốc, hóa chất, vật

tư, thiết bị phòng chống dịch bệnh

          Hà Tĩnh, ngày       tháng     năm 2023

                Kính gửi:

   - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

   - Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố;

   - Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong toàn tỉnh.

 Thực hiện Văn bản số 5480/BYT-DP ngày 29/8/2023 của Bộ Y tế về việc

đảm bảo thuốc, hóa chất, vật tư, thiết bị phòng chống dịch bệnh; Văn bản số

4971/UBND-VX1 ngày 07/9/2023 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc giao thực

hiện nội dung Văn bản số 5480/BYT-DP ngày 29/8/2023 của Bộ Y tế; theo đó,

tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết và tay chân miệng đang có xu hướng tăng cao

tại một số tỉnh, thành phố, đặc biệt là tình hình bệnh sốt xuất huyết tại Hà Nội và

tình hình bệnh tay chân miệng tại khu vực miền Nam.

Để chủ động triển khai các biện pháp phòng chống dịch, không để dịch

bùng phát, lan rộng, kéo dài, Sở Y tế đề nghị:

 1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh; Trung tâm Y tế huyện, thị xã,

thành phố:

Đảm bảo đủ nhu cầu về hóa chất, sinh phẩm, vật tư, thiết bị cho công tác

phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn, đặc biệt là hóa chất phòng chống dịch

bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng và máy phun hóa chất để thực hiện công tác

xử lý ổ dịch trên địa bàn triệt để, hiệu quả.

Hiện tại các loại hóa chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong

lĩnh vực gia dụng và y tế trên thị trường đáp ứng được nhu cầu về phòng, chống

dịch. Danh mục các hóa chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong

lĩnh vực gia dụng và y tế được Bộ Y tế cấp phép đã được đăng tải, cập nhật

thường xuyên trên trang thông tin điện tử của Cục Quản lý Môi trường y tế và

có thể tải về từ đường link sau:

https://vihema.com/download/danh-sach-che-pham-da-cap-so-dang-ky-

luuhanh_update-13-9-22?wpdmdl=29886&refresh=64ddef03cb09f1692266243

2. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong toàn tỉnh:

 Đảm bảo sẵn sàng thiết bị, thuốc, đặc biệt là dịch truyền cao phân tử phục

vụ công tác điều trị, cấp cứu bệnh nhân sốt xuất huyết nhằm hạn chế tới mức

thấp nhất các trường hợp tử vong.

Đối với dịch truyền Dextran là dung dịch cao phân tử, được dùng trong

điều trị sốc trên bệnh nhân sốt xuất huyết Dengue nặng, Cục Quản lý Dược đã

cấp phép các hồ sơ đề nghị nhập khẩu dịch truyền Dextran chưa có Giấy đăng

KHẨN

2

ký lưu hành theo quy định tại Điều 68 Nghị định số 54/2017/NĐ-CP để đáp ứng

nhu cầu điều trị đặc biệt của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh với tổng số lượng đã

cấp phép nhập khẩu là 17.010 túi. Theo báo cáo của cơ sở nhập khẩu, tính đến

thời điểm hiện tại, số lượng thuốc thực tế đã nhập về là 12.550 túi, trong đó số

lượng thuốc đã cung ứng cho các bệnh viện là 5.118 túi và số lượng thuốc còn

tồn tại kho của cơ sở nhập khẩu là 7.432 túi. Như vậy, hiện nay thị trường Việt

Nam đã có nguồn cung ứng dịch truyền Dextran. Yếu tố cốt lõi quyết định việc

đảm bảo cung ứng thuốc là các đơn vị chủ động đặt hàng trước các doanh

nghiệp nhập khẩu.

Sở Y tế đề nghị các đơn vị khẩn trương triển khai, thực hiện. Trong quá

trình thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc, đề nghị báo cáo về Sở Y tế

(Nghiệp vụ Dược) để tổng hợp, báo cáo, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ

đạo, xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế (báo cáo);

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng chức năng Sở Y tế;

- Website SYT;

- Lưu: VT, NVD.

Gửi văn bản điện tử.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Quốc Hùng

		2023-09-11T15:03:04+0700

		2023-09-11T15:12:27+0700

		2023-09-11T15:12:41+0700

		soyte@hatinh.gov.vn
	2023-09-11T15:13:06+0700